府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

第１回 府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

平成 27年６月 19日

１．議事次第                           … 1

２．図書館サービスの充実に向けた検討会議設置要項         … 2

３．府立図書館サービスの充実に向けた検討会議委員名簿       … 3

４．京都府立図書館の概要                     … 4

５．今後のサービス計画策定の視点について             …16

６．アンケート調査について                    …17

７．今後のスケジュールについて                  …18

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

第１回 府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

議   事   次   第

平成 27年６月 19日

１．委員紹介・座長選出

２．府立図書館の概要について（報告）

３．今後のサービス計画策定の視点について（協議）

４．今後のスケジュールについて

５．その他

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

図書館サービスの充実に向けた検討会議設置要項

（目的）

第１条 平成 28年度から平成 32年度までの京都府立図書館サービス計画を作成するに当

 たり、専門的見地からの意見を聴取するため、外部有識者で構成する図書館サービス

 の充実に向けた検討会議（以下「検討会議」という。）を設置する。

（役割）

第２条 検討会議は、京都府立図書館が実施する図書館サービスについて、意見を述べ

 るものとする。

（組織）

第３条 検討会議は、委員 10名以内で組織する。

２ 委員は、京都府立図書館長(以下「館長」という。)が選任する。

３ 委員の任期は、選任の日から平成 28年３月 31日までとする。

（座長）

第４条 検討会議に座長を置き、委員の互選によりこれを定める。

２ 座長は、検討会議の議事を運営する。

（会議）

第５条 検討会議は、館長が招集する。

２ 検討会議は、必要に応じて、関係者の出席を求め、その意見を聞くことができる。

（補則）

第６条  この要項に定めるもののほか、検討会議の運営に関し必要な事項は、館長が別

 に定める。

    附 則

  この要項は、平成 27年６月１日から施行する。

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議委員名簿

平成 27年６月 19日

 （敬称略・50音順）

氏  名

所 属 ・ 役 職 等

   明致 親吾

 京都CSR推進協議会会長

   大槻 政美

 京田辺市立中央図書館長

   小川  雅史

 京都府立南陽高等学校長

   桂  まに子

 京都女子大学 専任講師

   清水   清

 大山崎町教育委員会教育長

   千賀 彰子

 舞鶴市立志楽小学校長

   千歳 則雄

 前滋賀県野洲市立図書館長

   冨永 敦子

 井戸端サイエンス工房

   内藤 千鶴

 亀岡市立図書館中央館長

   原田 隆史

 同志社大学 教授

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

今後のサービス計画策定の視点について

平成 27年６月 19日

１．府立図書館の役割について

２．府立図書館の効果的な PRによる利用の拡大方策について

３．今後の電子書籍サービス等の動向を見極めた迅速な対応について

４．府立総合資料館との連携や、立地条件を活かした府民サービスの充実につ

いて

５．数値目標の設定、外部評価による検証について

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

アンケート調査について

平成 27年 6月 19日

１．目的

まだご来館いただいてない府民の方々も含めて、府立図書館が果たすべき役

割、必要と思われるサービスについて調査を行う。

２．調査手法

  府域全域の成人を対象

4000 件（有意な結果を得るためのミニマムな規模、回収率 50％を見込む）

20問程度

無作為抽出（二段階）による郵送調査

３．調査機関

  契約締結：６月 23日（火）

  結果報告：８月 14日（金）

４．内容

属性

  府立図書館の役割についての認知度・満足度

   府立図書館が果たしている役割の認知度等についてお聞きする。

直接サービスの認知度・満足度

   建物や地域の魅力についてもお聞きする・

間接サービスの認知度・満足度

   あわせて HPについても今後利用したいサービスをお聞きする。

これからの方向についての意向

   現在行っていないサービスについて、多くの選択肢を提示する。

府立図書館サービスの充実に向けた検討会議

今後のスケジュールについて

平成 27年６月 19日

 検 討 会 議 図 書 館

27年 6月

７月

８月

９月

10月

11月

12月

28年１月

２月

３月

第１回検討会議（6月 19日）

 府立図書館の役割について

  今後の計画策定の視点について

第 2回検討会議（８月下旬）

 運営基本方針について

  新計画素案について

第３回検討会議（11月下旬）

 検討会議まとめ

 運営基本方針について

 新計画案について

府民アンケート実施

運営基本方針の見直し

府民アンケート結果集計

新計画素案の作成

運営基本方針作成

新計画最終案作成

新計画案公表

新計画決定

	00_第1回委員会配布資料一覧
	01_議事次第
	02_設置要項
	03_委員名簿
	04_京都府立図書館の概要
	05_今後のサービス計画策定の視点について
	06_アンケート調査について
	07_今後のスケジュールについて